<sup>19</sup> Los manuscritos Vercelli 58, Berna 101 y Leiden F. 74 añaden: *de quaedam* (posteriormente corregido en *quibusdam*) *nomina per alphabetum distincta*. El código de St. Gall 337 por su parte: *de nom(inibus) per alfabetu. de reliquis nominibus iuxta ordinem elementorum*.

A la glosa dedica un capítulo en 1, 30:

*... Hanc philosophi aduerbum dicunt, quia uocem illam, de cuius requiritur, uno et singulari uerbo designat. Quid enim illud sit in uno uerbo positum declarat: 'contiscere est tacere'... Item cum 'terminum' dicimus 'finem', aut 'populatas' interpretamur 'uastatas', et omnino cum unius uerbi rem uno uerbo manifestamus.*

Palabra a la que corresponde otra palabra equivalente. No se dice aquí si la palabra inicial debe ser poco usual o no. Lo único básico en la glosa se puede deducir del *interpretari* con que describe el proceso seguido, una manera de «traducir» una palabra mediante otra.

Es el momento de analizar los principios seguidos en la elaboración de este libro. Para ello prescindimos por el momento del orden alfabético transmitido. Tomamos las cinco primeras palabras de cada letra para su estudio:

1.

*Auctor ab augendo dictus. Auctorem autem feminino genere dici non posse. Nam quaedam sunt quae feminino flecti non possunt, ut cursor.*

*Actor ab agenda.*

*Alumnus ab alendo uocatus, licet et qui alit et qui alitur alumnus dici potest; id est et qui nutrit et qui nutritur; sed melius tamen qui nutritur*

*Bonus a uenustate corporis creditur dictus. postea et ad animum translatum nomen. Eum autem dicimus bonum cui non praeualet malum: eumque optimum qui peccat minimum.*

*Clarus, a caelo, quod splendeat. Vnde et clara dies pro splendore caeli.*

*Castus primum a castratione nuncupatus: postea placuit ueteribus etiam eos sic nominari qui perpetuam libidinis abstinentiam pollicebantur.*

*Disertus, doctus, a disserendo dictus: disposite enim disserit(\*).*

*Doctus, a dicendo. Inde et dictor.*

*Frugalis a fruge nominatus, id est a fructu uel parsimonia, siue, ut alii uolunt, a modestia et temperantia.*

*Gloriosus a frequentia claritatis dictus, pro C G littera conmutata. Gloriosus a laurea dictus quae datur uictoribus.*

*Lector dicitur a legendo, id est percurrendo. Vnde et nauis dicitur legere quicquid transit. Nam 'legit', transit, praeterit, ut «Crebris legimus freta concita terris». Item lector a colligendo animo quae legit, quasi collector: sicut illud: Qui legitis flores.*

2.

*Beatus dictus quasi bene auctus, scilicet ab habendo quod uellet et nihil patiendo quod nollet. Ille uero beatus est qui et habet omnia quae uult bona et nihil uult male. Ex his enim duobus beatus homo efficitur.*

*Humilis, quasi humo adclinis.*

*Honorabilis, quasi honore habilis, hoc est aptus.*

*Celsus a caelo dictus, quod sit sublimis et altus, quasi caelestis.*

3.

*Caeles dictus, quia iter sibi facit ad caelum.**Eruditus, quia non rudis, sed iam doctus.**Facundus dictus, quia facile fari possit.**Dominus per deriuationem dictus, quod domui praesit.**Docilis, non quod sit doctus, sed quia doceri potest: est enim ingeniosus et ad discendum aptus.**Grauis pro consilio et constantia dictus, quia non leui motu dissilit, sed fixa constantiae grauitate consistit.**Honestus, quod nihil habeat turpitudinis. Nam quid est honestas nisi honor perpetuus, id est, quasi honoris status?**Ingeniosus, quod intus uim habeat gignendi quamlibet artem.**Inuentor dictus quod in ea quae quaerit inuenit. Vnde et ipsa quae appellatur inuentio, si uerbi originem retractemus, quid aliud resonat nisi quia inuenire est in id uenire quod quaeritur?**Interpres, quod inter partes medius sit duarum linguarum, dum transfert.**Luculentus ab eo quod sit lingua clarus et sermone splendidus.*

4.

*Aeros, uir fortis et sapiens.**Eloquens profusus eloquio.**Exertus in loquendo expeditus. Exerere enim proferre uel expedire est.**Expertus, multum peritus. 'Ex' enim hic pro ualde ponitur.**Facetus, qui iocos et lusus gestis et factis commendat, a faciendo dictus.**Gnarus sciens; cui contrarius ignarus, nesciens.**Grauis, uenerabilis. Vnde et contemptibiles leues dicimus.**Katholicus uniuersalis: Graecum enim est.**[Karus Graecum nomen est, sicut et caritas, unde et caristia].**Loquax non est eloquens.**Benignus est uir sponte ad benefaciendum paratus et dulcis adloquio. Non autem multum distat benignus a bono, quia et ipse ad benefaciendum uidetur expositus. Sed in eo differt quia potest bonus esse et tristior, et bene quidem facere et praestare quod poscitur, non suauis nouit esse consortio; benignus autem sua cunctos nouit inuitare dulcedine.*

Se advierte inmediatamente que las entradas no siempre responden a un solo criterio, o sea, que una definición o equivalencia pueden unirse para dar cuenta del significado de una sola palabra; que incluso dos tipos de definiciones pueden ir juntas. Una equivalencia simple puede considerarse una glosa, mientras que las definiciones pueden adoptar formas distintas.

Queda clara la disparidad en el desarrollo de cada entrada. Sin embargo, me parece posible diferenciar dos procedimientos básicos, bajo distintas realizaciones, aplicados a la resolución de las entradas.

### 3. EQUIVALENCIA Y DEFINICIONES

#### 3.1. *Glosa*

Si seguimos el criterio isidoriano cuando nos referimos a la glosa y nos limitamos a simples equivalencias de una palabra, el número de glosas es muy escaso, cosa que no resulta sorprendente si volvemos al segundo prólogo<sup>20</sup>:

*gnarus sciens... ignarus nesciens*  
*grauis uenerabilis + unde et...*  
*katholicus uniuersalis*  
*Loquax non est eloquens*

Formalmente –aunque no en sentido– son equiparables los lemas cuya definición está constituida por un participio y el correspondiente determinante.

*Expertus multum peritus,*  
*Eloquens profusus eloquio.*  
*Exertus in loquendo expeditus.*

#### 3.2. *Definición*

Es la definición bajo sus numerosas formas la que se impone. La extensión es variable y las definiciones, próximas a las de un diccionario:

*qui alit et qui alitur alumnus dici potest;*  
*Ille uero beatus est qui et habet omnia quae uult bona et nihil uult male. Ex his enim duobus beatus homo efficitur.*  
*Facetus, qui iocos et lusus gestis et factis commendat, a faciendo dictus*  
*Aeros, uir fortis et sapiens*  
*Benignus est uir sponte ad benefaciendum paratus et dulcis adloquio.*  
En otras ocasiones utiliza la llamada aquí «*deriuatio*»:  
*beatus dictus quasi bene auctus,*  
*honorabilis, quasi honore habilis, hoc est aptus;*  
*lector... quasi collector...*

Pero, en la mayoría de los casos, como queda claro en el esquema presentado bajo grupos, es la definición basada en la simple etimología o en el argumento obtenido *ex causa*. A estos voy a dedicar una especial atención.

<sup>20</sup> Considero que tanto *aeros*, *eloquens*, *exertus* o *expertus* introducen elementos que van más allá de la simple equivalencia.

3.3. *Lemas basados en la idea de causalidad*

Como dije al principio, lo que me interesa es dilucidar hasta qué punto el libro X en su conjunto responde a la idea de diccionario para nosotros vigente. Para ello tomaré las entradas correspondientes a la letra A como objeto de referencia.

A.

<p><sup>1</sup>auctor <b>ab</b> augendo <i>dictus</i>.  <sup>2</sup>actor <b>ab</b> agendo.  <sup>3</sup>alumnus <b>ab</b> alendo <i>uocatus</i>  <sup>4</sup>amicus <b>ab</b> hamo, id est, a catena caritatis...</p> <p><sup>7</sup>astutus <b>ab</b> astu <i>uocatus, quod est...</i></p> <p><sup>10</sup>alacer <b>a</b> uelocitate et cursu, <i>quasi diceret aliger</i>.</p> <p><sup>14</sup>agilis <b>ab</b> agendo aliquid celeriter, sicut docilis.</p> <p><sup>17</sup>aequus <b>est...</b>, <b>ab</b> aequitate, h. est <i>ab eo quod...</i>  <sup>18</sup>aequitas <i>appellata</i> <b>ab</b> aequalitate quadam.</p>	<p><sup>4</sup>Amicus, per deriuationem, <i>quasi</i> animi custos  <sup>5</sup>Amabilis... <i>quod</i> sit amore dignus.  <sup>6</sup>Amasius, <i>eo quod</i> sit pronus ad amorem (5.615.25)  <sup>7</sup>Astutus... <i>quod</i> est callidi et <i>cauti</i> nominis, <b>qui</b> possit sine periculo fortiter aliquid facere.  <sup>8</sup>Argutus, <i>quia</i> argumentum cito inuenit...  <sup>9</sup><u>Acer</u>, in unamquamque formam uegetus ac nimius.</p> <p><sup>11</sup>Armiger, <i>quod</i> arma gerat.  <sup>12</sup><u>Alacris laetus</u> (4.472.52)  <sup>13</sup><u>Alacer</u> gestiens et nullius rei nouitate turbatus.</p> <p><sup>15</sup><u>Aemulus</u>, eiusdem rei studiosus, quasi imitator... (5.163.43)  <sup>16</sup>Alias <u>inimicus</u> inuenitur (4.16.30)</p> <p><sup>19</sup>Adrogans <i>eo quod</i> multum rogetur, et ille...  <sup>20</sup>Audax <b>proprie</b> pro adrogante ponitur.</p>
---	--

<p><sup>26</sup><i>avidus dictus ab auendo.</i></p> <p><sup>28</sup><i>amarus a sapore translatum... Est enim...</i></p> <p><sup>32</sup><i>abstemius a temeto, id est uino, quasi abstinens.</i></p> <p><sup>36</sup><i>aerumnosus a rumine dictus, quod per inop.</i></p> <p><sup>37</sup><i>astrosus ab astro dictus, quasi (5.615.26)</i></p> <p><sup>39</sup><i>abactor est... ab abigendo (LG)</i></p> <p><sup>40</sup><i>atratus et albatas... a ueste nigra... ab alba.</i></p> <p><sup>41</sup><i>agricola a colendo agro (cf. 4.205.4)</i></p>	<p><sup>21</sup><i>Animosus quod sit animis et uiribus plenus.</i></p> <p><sup>22</sup><i>Animatus quasi animi auctus, quasi animo firmatus (cf. 4.18.6).</i></p> <p><sup>23</sup><i>Aelatus pro eo quod se ipsum super...(*)</i></p> <p><sup>24</sup><i>Adtollens, quod se eleuet et erigat (4.9.6; 483.26).</i></p> <p><sup>25</sup><i>Ambitiosus, quod honores ambiat (cf. 4.479.21).</i></p> <p><sup>27</sup><i>Auarus ex eo dictus, quod sit avidus auri...</i></p> <p><sup>29</sup><i>Adulter uiolator... eo quod alterius torum polluat.</i></p> <p><sup>30</sup><i>Anceps huc et illuc fluctuans...</i></p> <p><sup>31</sup><i>Atrox, quod sit tetris moribus.</i></p> <p><sup>33</sup><i>Ablactatus, quod sit a lacte ablatas (cf. 5.620.15)</i></p> <p><sup>34</sup><i>Aeger, quod agatur infirmitate uel tristitia ad tempus (cf. 4.60.49).</i></p> <p><sup>35</sup><i>Aegrotus, quod sit aeger frequentius, sicut iratus et...</i></p> <p><sup>38</sup><i>Aenormis, eo quod normam et mensuram excedat...(cf.4.63.7, Housman, JPhil. 20, p.50)</i></p> <p><sup>42</sup><i>Aduena, eo quod aliunde ueniat.</i></p>
--	---

	<p><sup>43</sup><i>Alienigena, quod alieni generis sit...</i> (5.438.35)</p> <p><sup>44</sup>Item <i>alienigena</i>, <b>qui</b> ex alia gente genitus est...(<i>id.</i>)</p> <p><sup>45</sup><i>Accola eo quod adueniens terram colat</i> (cf. 4.203.8)</p> <p><sup>46</sup><i>Adsecula, eo quod sequatur aliquem lucri causa</i> (cf. ass- 5.163.24)</p> <p><sup>47</sup><i>Assiduus dicebatur...</i> <b>qui</b> assibus ad aerarium... (5.561.53 y <i>GL</i> 1.75.8)</p> <p><sup>48</sup><i>Adparitor nominatus, quod appareat...</i></p> <p><sup>49</sup><i>Adtentus, ut</i> aliquid audens teneat.</p> <p><sup>50</sup><i>Adtonitus ueluti furore quodam...</i> <i>dictus</i> autem adtonitus a tonitruum strepitu, <i>quasi</i> tonitru obstupefactus.</p> <p><sup>51</sup><i>Abactus, quod sit ab actu remotus</i> (4.3.3;201.4; 301.2; 5.259.21; 343.21)</p> <p><sup>52</sup><i>Abortiuus, eo quod non oriatur...</i></p> <p><sup>53</sup><i>Adoptiuus, quia</i> est optatus palam in filium (cf. 5.162.51).</p> <p><sup>54</sup><i>Ambo, ab eo quod est amfo...</i></p> <p><sup>55</sup><i>Aequimanus appellatur</i> utraque manu gladium tenens. (<i>Plac.</i> 5.45.16)</p>
--	--

He colocado en la columna de la izquierda los adjetivos que Isidoro presenta como derivados verbales directos, enunciados mediante la fórmula *a* más gerundio, y los adjetivos derivados de substantivos, que aplican la marca de procedencia *a*, pero que varían en su enunciado. La fórmula a la que estamos acostumbrados, es decir «*a/ab*», equivalente a «procedente de», apenas se encuentran de manera aislada:

B.

<p><sup>1</sup><i>auctor ab</i> augendo dictus</p> <p><sup>2</sup><i>actor ab</i> agendo</p> <p><sup>3</sup><i>alumnus ab</i> alendo uocatus</p> <p><sup>4</sup><i>amicus...</i> dictus autem <i>proprie ab</i> hamo, id est, a catena caritatis...</p>	<p><sup>7</sup><i>astutus ab</i> astu uocatus, quod est...</p> <p><sup>10</sup><i>alacer a</i> uelocitate et cursu, <i>quasi</i> diceret aliger.</p>
---	--

<p><sup>14</sup>agilis <i>ab</i> agendo aliquid celeriter, sicut docilis.</p> <p><sup>26</sup>avidus <i>ab</i> auendo; auere enim cupere est</p> <p><sup>39</sup>abactor est fur iumentorum...<i>ab</i> abigendo scilicet.</p> <p><sup>41</sup>agricola <i>a</i> colendo agro, sicut siluicola.</p>	<p><sup>17</sup>aequus <b>est</b>..., <b>ab</b> aequitate, h. est <i>ab eo quod</i>...</p> <p><sup>28</sup>amarus <b>a</b> sapore <i>translatum</i>... Est enim...</p> <p><sup>32</sup>abstemius <b>a</b> temeto, id est uino, <i>quasi</i> abstinens.</p> <p><sup>36</sup>aerumnosus <b>a</b> rumine <i>dictus, quod</i> per inop.</p> <p><sup>37</sup>astrosus <b>ab</b> astro <i>dictus, quasi</i> (5.615.26)</p>
---	--

Siempre que se trata de substantivos verbales el ablativo que sigue a *ab/a* es el gerundio del verbo del que proceden. En estos casos, casi con seguridad podemos hablar de «etimología» en su significado más próximo al actual. Naturalmente, en el verbo del que derivan está implícito ya el significado de la palabra y, en el caso de que el verbo sólo exprese el núcleo del significado del adjetivo, como sucede en el caso de *abactor*, va precedido de una definición. Si observamos, en esos casos la etimología suele ser correcta. Si se exceptúa el caso de *abactor*, son anotaciones de carácter más bien gramatical, como lo prueban algunas notas similares a la que sigue a la etimología de *auctor*:

<sup>1</sup>*Auctor ab augendo dictus. Auctorem autem feminino genere dici non posse. Nam quaedam sunt quae in feminino flecti non possunt, ut cursor,*

observación que podemos encontrar en Probo o Prisciano<sup>20</sup>.

<sup>20</sup> PRISC. *GL* 2, 326, 15 *de nomine hic cursor huius cursōris, hic et haec auctor huius auctōris*; PROB., *de catholicis: GL* 4, 12, 28 *praecipio. auctor; si sit tractum a uerbo augeo, auctrix facit; si non uenit; 30 feminino genere auctor facit, sicut Vergilius ex persona Iunonis*; CLEDON. 5, 37, 9 *auctor non facit auctrix, quia est communis generis]. tunc intellegimus,*